ПРОТОКОЛ
Заседания Экологического совета при Губернаторе Камчатского края  от

16.11.2020

г. Петропавловск-Камчатский

07.12.2020 ПР-01-41

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается

I. О причинах гибели морских гидробионтов в прибрежных водах Тихого
океана

(Озеров А.Ю., Варкентин А.И.)

РЕШИЛИ:

1.1 Минприроды Камчатского края (Кумарьков А.А.) совместно с
Министерством цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
сформировать и направить в Минприроды России детальные предложения к
техническому заданию на внедрение в пилотном режиме системы
комплексного экологического мониторинга на территории Камчатского края.

Срок – 25.12.2020.
1.2 Рекомендовать ИВиС ДВО РАН (Озеров А.Ю.) совместно с

Камчатским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО») (Шпигальская
Н.Ю.) направить в адрес Минприроды Камчатского края предложения по
созданию комплексного научного центра мониторинга состояния территории, а
также прилегающей акватории Камчатского края, для дальнейшей проработки.

Срок – 29.01.2021.

2. Об охране морских млекопитающих, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации

(Усатов И.А., Корнев С.И.)

РЕШИЛИ:

2.1. Минприроды  Камчатского края (Кумарьков А.А.) совместно с КФ
ТИГ ДВО РАН (Токранов А.М.), ФГБУ «Кроноцкий государственный заповедн
ик» (Шпиленок П.И.), ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский инст
итут рыбного хозяйства и океанографии» (Шпигальская Н.Ю.) подготовить пре
дложения о приоритетных местах создания в Камчатском крае охранных зон ак

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

ваторий и прибрежных территорий, имеющих важнейшее значение для сохране
ния морских млекопитающих в целях проработки в установленном порядке
вопроса создания особо охраняемых природных территорий.

Срок – 29.01.2021.
2.2. Минприроды Камчатского края (Кумарьков А.А.),

Минэкономразвития Камчатского края (Морозова Ю.С.), Министерству
образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству цифрового
развития Камчатского края (Киселев Н.В.), АНО «КВЦ ИНВЕСТ» (Русанов
В.В.), совместно с КФ ТИГ ДВО РАН (Токранов А.М.) обеспечить проведение
в 1 квартале 2021 года ежегодной международной научной конференции «Сохр
анение биоразнообразия Камчатки и прилегающих морей» с приглашением
ведущих российских и международных спикеров (в том числе в режиме
видеоконференцсвязи).

2.3. Минприроды Камчатского края (Кумарьков А.А.):
2.3.1 совместно с Дальневосточным межрегиональным Управлением Росп

рироднадзора (Лесин А.М.) и Северо-Восточным территориальным управление
м Росрыболовства (Татаринов Ю.А.) внести в Минприроды РФ предложение о
создании в Камчатском крае службы (инспекции) по охране морских млекопита
ющих.

Срок – 29.01.2021.
2.3.2. разработать и утвердить на региональном уровне Правила

посещения лежбищ морских млекопитающих в Камчатском крае.
Срок – 26.02.2021.

Губернатор
Камчатского края

В.В. Солодов